2020 年度（令和 2 年度） 第 3 回理事会議事録

日時 令和 2年 8月 1日（土）午後 4時 00分～午後 5時 40分

場所：各施設等（Zoomを用いたオンライン会議）

出席者    渡邊博昭、坂西清、桑原喜久男、畔上公子、小柳博明、佐藤卓、古島香織、近藤善仁、

寺島健、五十嵐康之、草間孝之、田端篤、宮崎勝吉、押山ルミ子、奈良佳輝、関俊輔、

小林宏一、笠井恵美子

委任状提出  鎌田真由美、中村岳史、鈴木秀幸、神林真弓、丸山大輔、田村正史、髙橋由美子、

湯本健史、吉浦晶也、荒木諒太、吉原正弘

欠席     星山良樹、米山裕美、

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1）議事録確認

  第 2回理事会議事録の修正事項なし

2）事務局行動報告

   06月 27日 第 2回理事会（書面開催）

   06月 29日 公益社団法人新潟県健康づくり財団第 18回定時評議会へ渡邊会長出席

   07月 04日 日臨技理事会へ桑原副会長 Web出席

   07月 07日 ピンクリボンホリデー2020実行委員会へ五十嵐理事 Web 出席

   08月 01日 第 3回理事会（Web開催）

3）各部局報告・連絡

総務部

日臨技・北日本支部

・日臨技感染拡大予防ガイドライン（ご案内）

事務局ならびに日臨技が主催する会議、研修会、講習会並びに不特定多数が集まる催しの開催

（日臨技事務・事業）に適用するものとし、各都道府県技師会においても参考とされたい。

・新型コロナウイルス感染症の検査体制の強化支援員募集の登録方法変更並びに研修会募集・

申込への移行について（周知）

・フェイスシールドの送付について

各都道府県技師会に飛沫感染防止用フェイスシールドを 100部配布

・令和 2年度都道府県技師会主催研修会・講習会の運用について（通知）

オンライン研修会等に関する暫定措置の通知があった。

・新型コロナウイルス感染症の核酸増幅検査（PCR等）の研修について並びに臨床検査技師に

よる新型コロナウイルス感染症の診断を目的とした PCR検査のための鼻腔・咽頭ぬぐい液の採取

に関する研修会について（都道府県衛生主管部局等との連携について調査）

・検体採取等に関する厚生労働省指定研修会の受講受付開始について（ご案内）

平成 27年 1月から令和元年 12月までの開催で延べ 229回（59,965 名）が受講された。

本講習会について、病院、診療所に勤務している約 3割弱が受講していない状況のため、全ての

臨床検査技師において受講して頂きたい。11月に本講習会を再開する。

新潟県

・許可書

公益目的支出計画の完了予定年月日の変更（従前の令和 2年 3月 31日から令和 3年 3月 31日に

変更）申請に対し、花角県知事より許可書が届いた。

・令和 3年春の叙勲・褒章候補者の推薦について（依頼） 該当者なし

・高齢者叙勲及び死亡叙勲・叙位候補者の推薦について（依頼） 該当者なし

・一般社団法人日本公衆衛生協会が行う令和 2年度公衆衛生事業功労者の表彰候補者の推薦に

ついて（依頼） 該当者なし

・「第 73回新潟日報文化賞」候補者の推薦について（依頼） 該当者なし

 広報部

〈ホームページ〉県学会中止の案内、求人情報など随時更新。

〈会誌〉特になし

〈ニュース〉理事会終了後、発行予定。

学術部

〈生涯教育〉特になし

〈検査研究〉検査研究部門長会議も未実施のため、今後 Zoom等を用いてオンライン会議を予定

      研修会の実施、参加費について検討したい。

〈精度管理〉2020年 8月 4日に打ち合わせ会議予定。

昨年 3月の精度管理報告会が行われなかったのでオンライン開催など検討していきたい。

各支部

  上越：2/22支部研修会・支部総会。3月～7月の役員会はメール審議。

今後、オンライン研修など検討

中越：2/29支部研修会・支部総会→中止。3月～7月の役員会はメール審議。

今後、オンライン研修など検討。今後の公益事業について中止および未定

下越：2/22支部研修会・支部総会。3月以降の役員会はメール審議。

今後、オンライン研修など検討

 佐渡：役員会は必要に応じてメール審議。

３．報告事項

1）入会者・施設変更リストについて

 2020年 2月～7月分の入会者・施設変更リストが提示された。

 新入会者等で、各施設に所属していて自宅会員（所属施設登録をしていない方）となっている技師が

理事施設及び心当たりのある理事は施設登録を促して頂きたい。

2）求人票について

 新潟大学医歯学総合病院より、正規職員、契約職員および臨時職員の募集が 4通あった。

次回理事会 2020年 9月 12日（土）予定

                                                  議事録署名人 渡邊 博昭  印

                                吉原 正弘  印